
1 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI 

NAŢIONAL AL 

JUSTIŢIEI AL REPUBLICII 

MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL 

INSTITUTE OF JUSTICE 

REPUBLIC OF MOLDOVA  

 

 

HOTĂRÂRE  

cu privire la revocarea Hotărârii Consiliului Institutului Național al Justiției  

nr. 14/1 din 22 iulie 2025  

  

7 noiembrie 2025                                                                                                 mun. Chișinău  

  nr. 21/2                             

 

Examinând cererea domnului Maxim Comerzan, în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (2) lit. f) 

al Legii privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006 și art. 145 din Codul 

Administrativ, Consiliul Institutului Național al Justiției adoptă prezenta hotărâre: 

 

1. La 30 septembrie 2025, domnul Maxim Comerzan s-a adresat către Institutul Național al 

Justiției (INJ) cu o cerere prin care a solicitat eliberarea atestatului de absolvire a cursurilor de 

formare inițială a candidaților la funcția de judecător, invocând prevederile art. 26 și 27 ale Legii 

nr. 152/2006 și Hotărârea Consiliului INJ nr. 14/1 din 22 iulie 2025. Cererea sa a fost transmisă 

Consiliului INJ. 

2. La 20 mai 2025, prin Hotărârea nr. 11/1, Consiliul INJ a dispus validarea rezultatelor 

examenului de absolvire a cursurilor de formare inițială a candidaților la funcția de judecător în 

cadrul INJ în anul 2025. În baza raportului Comisiei de absolvire, prezentat Consiliului INJ la 

15 mai 2025, s-a constatat că media generală de absolvire a candidatului la funcția de judecător 

Maxim Comerzan era de 7,96, motiv din care Consiliul INJ nu a validat rezultatul acestuia și nu 

l-a inclus în lista audienților candidați la funcția de judecător (promoția XVII) care au absolvit 

cursurile de formare inițială din Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului INJ nr. 11/1 din 20 mai 

2025. Neincluderea domnului Maxim Comerzan în Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului INJ nr. 

11/1 din 20 mai 2025 s-a bazat pe art. 26 alin. (71) al Legii nr. 152/2006 potrivit căruia se 

consideră că au absolvit INJ audienții a căror medie generală, exprimată până la sutimi, este 

egală cu sau mai mare de 8,00.  

3. La 22 iulie 2025, prin Hotărârea nr. 14/1, Consiliul INJ a modificat Hotărârea nr. 11/1 din 20 

mai 2025 și l-a inclus pe domnul Maxim Comerzan în lista audienților candidați la funcția de 

judecător (promoția XVII) care au absolvit cursurile de formare inițială, respectiv în Anexa nr. 

3 la Hotărârea Consiliului INJ nr. 11/1 din 20 mai 2025. Consiliul INJ a analizat la 22 iulie 

2025, printre altele, avizul consultativ al Comisiei juridice, numiri și imunități a Parlamentului 

RM eliberat la 8 iulie 2025 la solicitarea INJ privind interpretarea prevederilor alin. (71) al art. 

26 al Legii nr. 152/2006, raportat la domnul Maxim Comerzan. Potrivit interpretării Comisiei 

juridice, numiri și imunități, prevederile art. 26 alin. (71) al Legii nr. 152/2006 nu ar fi aplicabile 

absolvenților Promoţiei a XVII-a, deoarece odată admiși audienții și-au aliniat conduita la 

prevederile și condițiile în vigoare la acel moment. Luând în considerație avizul consultativ al 

Comisiei juridice, numiri și imunități din 8 iulie 2025, Consiliul INJ a dispus modificarea 

  



2 

 

hotărârii Consiliului INJ nr. 11/1 din 20 mai 2025, cu completarea Anexei nr. 3 la Hotărârea 

Consiliului INJ nr. 11/1 din 20 mai 2025. 

4. Analizând cererea domnului Maxim Comerzan prin prisma legislației aplicabile concursului de 

suplinire a funcțiilor de judecător, Consiliul INJ consideră că includerea domnului Maxim 

Comerzan în lista audienților candidați la funcții de judecător care au absolvit cursurile de 

formare inițială, cu media generală de absolvire 7,96, este defavorabilă acestuia. Domnul 

Maxim Comerzan, având media generală de absolvire 7.96, nu întrunește condițiile legale 

pentru a candida la funcția de judecător potrivit art. 6 alin. (1) lit. c¹) al Legii cu privire la statutul 

judecătorului nr. 544-XIII din 20.07.1995, care prevede condiția că un candidat la funcția de 

judecător trebuie să aibă media generală de absolvire a INJ egală cu sau mai mare de 8,00.  

5. Astfel, pentru a nu afecta dreptul destinatarului, domnul Maxim Comerzan, de a putea participa 

la un concurs de suplinire a funcțiilor de judecător care impune media generală de absolvire a 

INJ egală cu sau mai mare de 8,00, respectiv de dreptul de susținere repetată a examenului de 

absolvire în baza art. 26 alin. (6) al Legii nr. 152/2006, Consiliul INJ conchide în baza art. 145 

din Codul Administrativ necesitatea revocării Hotărârii nr. 14/1 din 22 iulie 2025.   

6. Potrivit art. 145 din Codul Administrativ, un act administrativ individual legal defavorabil poate 

fi revocat în tot sau în parte cu efect pentru viitor chiar și după ce a devenit incontestabil, cu 

excepția cazului când ar trebui emis un nou act administrativ cu același conținut sau când 

revocarea nu se admite din alte motive. 

7. În temeiul celor expuse, potrivit art. 7 alin. (2) lit. f), art. 26 alin. (6) ale Legii nr. 152/2006 și 

art. 145 din Codul Administrativ, Consiliul 

 

HOTĂRĂŞTE:  

  

1. Revocarea Hotărârii Consiliului INJ nr. 14/1 din 22 iulie 2025.   

2. Admiterea domnului Maxim Comerzan la susținerea încă o dată a examenului de absolvire 

a cursurilor de formare inițială a INJ în cadrul sesiunii următoare organizate de către INJ.  

3. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează doamna Ramona-Victoria 

Strugariu, Directoarea INJ.   

4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Chișinău (sediul Râșcani, str. Kiev, nr. 3) 

în termen de 30 de zile de la comunicarea sa, potrivit prevederilor Codului Administrativ.  

  
 

 

Președintele Consiliului                                                         Olimpia Gribincea  

  


